CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº. 044/2019

Senhor Presidente:

A Vereadora que ao final assina fundamentada no que dispõe o Artigo 165, § 3º
do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da presente indicação conforme segue:

CONSIDERANDO o dever da municipalidade de manter condições mínimas de mobilidade e

de trânsito, seja no meio urbano ou no rural;

CONSIDERANDO a recorrente reivindicação dos moradores acerca da necessidade de
manutenção contínua das vias para tráfego de veículos na cidade;

CONSIDERANDO a existência de buracos e de imperfeições na malha asfáltica das Ruas Prof.

Sadamu Kubo e Takamitsu Uno no Jardim Veneza de nossa cidade, que
impedem a tranquila trafegabilidade dos motoristas e pedestres.

INDICA

   Ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à pasta competente a
possibilidade de se realizar operação tapa buracos nas Ruas Prof. Sadamu Kubo e Takamitsu
Uno, visando à qualidade de vida e ao bem estar dos nossos munícipes.

     Sala das Sessões, em 24 de junho de 2019.

Michelle Matie Morikawa
Vereadora

_________________________________

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI – PR

Vc poderia, por favor, fazer 3 indicações (se facilitar pra vc, usando os modelos dos que já enviei) para
1) tapa buracos na Rua Prof. Sadamu Kubo e Takamitsu Uno, Jd. Veneza;

2) pintar faixa de pedestres em frente ao Centro de Eventos e à Rodoviária, para segurança dos pedestres e
também dos motoristas;

3) sinalizar horizontal e/ou verticalmente, de maneira adequada, a rua Presidente Kennedy, que dá acesso ao
Castelo, visto que os visitantes costumam confundir-se quanto ao sentido da via de rolamento, podendo

causar acidentes.